
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023040400050

50

Nº 65, terça-feira, 4 de abril de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2023 - UASG 153037

Nº Processo: 23065.001019/2023-61.
Pregão Nº 1/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS.
Contratado: 71.208.516/0001-74 - ALGAR TELECOM S/A. Objeto: O objeto do presente
instrumento é a contratação de empresa concessionária prestadora de serviço de telefonia
fixa comutada - STFC na modalidade local e longa distância nacional e internacional -
LDN/LDI, para ligações telefônicas originadas no campus da Universidade Federal de
Alagoas, localizado na cidade de Maceió (Avenida Lourival de Melo Mota, s/n, km 14,
Cidade Universitária, Maceió -al, CEP: 57072-900).
Fundamento Legal: . Vigência: 22/03/2023 a 22/04/2024. Valor Total: R$ 29.719,69. Data
de Assinatura: 22/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 03/04/2023).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2023

Nº Processo: 23087.005999/2023-71
Contratante: Universidade Federal de Alfenas/UNIFAL-MG
Contratada: JORDANA TORRICO FERREIRA
Objeto: Contrato de Professor Visitante
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93
Vigência: 03-04-2023 a 02-04-2024

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2023 - UASG 153028

Nº Processo: 23087.004849/2023-40.
Dispensa Nº 26/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS.
Contratado: 18.720.938/0001-41 - FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.
Objeto: Gerenciamento Administrativo e Financeiro do "Curso Educação para a
Sustentabilidade - Gaia Education - Turma n°: 3 - 2023/2024"..
Fundamento Legal: Lei nº 14.133/2021, com o fundamento no artigo 75, XV. Vigência:
31/03/2023 a 20/11/2024. Valor Total Estimado: R$ 38.053,00 (trinta e oito mil e
cinquenta e três reais)para o gerenciamento administrativo e financeiro. Data de
Assinatura: 31/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 03/04/2023).

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 70/2023

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais
homologa o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado de Provas e Títulos,
conforme discriminado a seguir:

. Edital de
Inscrição

Classificad os Disciplinas Regime Depto/Unidade -
Campus

. 25/2023 1º CLAUDIO
ESTEVAM LEITE

DA SILVA

Algoritmos, Estrutura de
Dados, e Inteligência

Artificial.

40h Alfenas/MG -
Sede / Instituto

de Ciências
Exatas,

. Departamento de
Ciência de

Computação.

Em, 3 de Abril de 2023
SANDRO AMADEU CERVEIRA

Reitor

AVISO DE PENALIDADE

Pela falta de entrega do produto constante na Nota de Empenho
2023NE000125, referente ao Pregão Eletrônico 031/2022, resultando no inadimplemento
das obrigações contratuais e tendo em vista que não foi interposto recurso contra a
intimação nº 03/2023/SLE/DLEN/DAA/PROAF/REITORIA/UNIFAL-MG, FOI APLICADA à
empresa BUD CRUZ EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 41.185.345/0001-44, com base nos
itens 21.4, 21.4.2.1, 21.4.2.2 e 21.4.4. do referido pregão, com amparo legal no art. 86 e
87, inc. II da Lei nº 8.666/93 e art. 7º, da Lei nº 10.520/02, bem como no art. 49, do
Decreto nº 10.024/2019, a penalidade de multa no valor de R$1.417,50 (um mil
quatrocentos e dezessete reais e cinquenta centavos), cumulada com a penalidade de
impedimento de licitar com a Administração Pública Federal pelo período de 05 (cinco)
meses, a contar desta publicação.

MAYK VIEIRA COELHO
Pró-Reitor de Administração e Finanças da Universidade

Federal de Alfenas-UNIFAL-MG

AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

A Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG, CPNJ: 17.879.859/0001-15
para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de 2018, desta
Instituição de Educação Superior informa que foram registrados 12 (doze) diplomas no
período de 22/03/2023 a 03/04/2023; sob os números 15731 a 15742, livro 2, sítio:
http://academico.unifal-mg.edu.br/consultapublicadiplomas

SANDRO AMADEU CERVEIRA
Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2023 - UASG 153038

Nº Processo: 23066.040956/2022-07.
Pregão Nº 47/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA.
Contratado: 07.238.592/0001-23 - JC SERVICOS DE CONSTRUCAO E MANUTENCAO LTDA .
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para execução da
reforma da faculdade de comunicação - facom para implantação do liartes- laboratório de
audiovisual e televisão, da universidade federal da bahia..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/03/2023 a 28/08/2023. Valor
Total: R$ 315.000,00. Data de Assinatura: 01/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 03/04/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

O 2º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 136/2022, QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIVERSIDADE
FEDERAL DA BAHIA E A ASSOCIAÇÃO INTERNETLAB DE PESQUISA EM DIREITO E TECNOLOGIA
Nº Processo: 23066.026755/2022-99. Partícipes: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA ,
CNPJ: 15.180.714/0001-04 e a ASSOCIAÇÃO INTERNETLAB DE PESQUISA EM DIREITO E
TECNOLOGIA no CNPJ sob o n°. 20.069.623/0001-28 . Objeto: acrescer o valor de R$
R$ 54.720,00 (cinquenta e quatro mil setecentos e vinte reais ), perfazendo um valor
global de R$ 151.720,00 (cento e cinquenta e um mil setecentos e vinte reais ) e
prorrogar a vigência do Convênio original, que tem como apoio da Internetlab para
desenvolver em conjunto um Projeto "Democracia Digital: Análise dos Ecossistemas de
Desinformação do Telegram Durante o Processo Eleitoral Brasileiro de 2022", até
31/05/2024. Fund. Legal: Lei 8.666/93, 8.958/94, 12.349/10 e Dec. 7.423/10. Vigência:
01/06/2023 a 31/05/2024 . Data de Assinatura: 31.03.2023.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 72/2023

Nº Processo: 23066.018016/2023-12. Convenentes: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA.
CNPJ: 15.180.714/0001-04. UNIVERSIDADE ESTADUAL DE FEIRA DE SANTANA - UEFS. CNPJ:
14.045.546/0001-73. Objeto: Proporcionar aos alunos, regularmente matriculados, estágio
na Instituição Concedente. Fund. Legal: 11.788/2008. Vigência: 31.03.2023 a 30.03.2028.
Data de Assinatura: 31.03.2023.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 18/2023 - UASG 158195

Número do Contrato: 8/2020.
Nº Processo: 23096.200956/2018-21.
Pregão. Nº 7/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE.
Contratado: 04.008.185/0003-01 - INTERFORT SEGURANCA DE VALORES LTDA. Objeto: O
presente termo aditivo tem por finalidade prorrogar a vigência do contrato ufcg/prgaf nº
8/2020, que tem por objeto a contratação de serviços continuados de vigilância armada
noturna para atender a demanda da universidade federal de campina grande no campus
de pombal - pb (ccta/ufcg).. Vigência: 01/04/2023 a 01/04/2024. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 704.899,44. Data de Assinatura: 31/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 31/03/2023).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA

R E T I F I C AÇ ÃO

NA No Aviso de Chamada Pública Nº 1/2023, publicado no DOU de 27/03/23,
Seção 2, página 47, onde se lê: "Modalidade Compra Institucional do Programa Alimenta
Brasil"; leia-se: "Modalidade Compra Institucional do Programa de Aquisição de Alimentos
- PAA".

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2023 - UASG 158719

Nº Processo: 23507.001112/2023-87.
Contratante: DELTA CONSULTORIA GEOLÓGICA E MINERAÇÃO LTDA.
Contratado: 158719 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI. Objeto: Realização de serviços
laboratoriais conforme estabelecido na proposta financeira (plano de trabalho) do
laboratório de mecânica dos solos, ligado ao curso de Engenharia Civil da Universidade
Federal do Cariri.
Fundamento Legal: . Vigência: 27/03/2023 a 27/08/2023. Valor Total: R$ 25.875,00. Data
de Assinatura: 27/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 03/04/2023).

DIRETORIA DE ARTICULAÇÃO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Termo de Convênio celebrado entre a Universidade Federal do Cariri (UFCA), CNPJ
18.102.236/0001-99, e o Mercado dos Retalhos Têxteis LTDA, CNPJ: 14.939.551/0008-04,
Processo 23507.001499/2023-71. Objeto: Propiciar estágios obrigatório aos estudantes
matriculados nos cursos de graduação da UFCA. Vigência: 4 (quatro) anos a partir da data
de assinatura. Data de assinatura: 17 de março de 2023. Signatários: Anniel da Silva
Negreiros, Diretor de Articulação e Relações Institucionais da UFCA, e Carlos Albuquerque
Paiva, Diretor do Mercado dos Retalhos Têxteis LTDA.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES

DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 5/2023

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
23/03/2023 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de projetores

LUCIANO GOMES SILVA
Pregoeiro Ufca

(SIDEC - 03/04/2023) 158719-26449-2023NE800001

UFCA
Destacar

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-04-04T00:10:00-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




